167. Non tertium. Etsi enim is solùm à mortalibus resurgere potest, qui potest in ea incidere; potest tamen liberari à venialibus, qui jam venialiter peccare nequit. Et hic est animarum purgantium status; eæ enim et à peccato ablui possunt, quia habent media ad id proportionata, nempe actum dilectionis peccato contrarium; et tamen denuò peccare non possunt, quia non solùm carent fomite peccati, sed etiam in bono confirmatæ sunt.

Haud gravioris sunt momenti quæ contra secundam partem obijciuntur. Unde breviter

168. R. ad primum: Dist. maj.: Pœna omnis est propter culpam, vel præsentem vel præteritam, concedo, ratione subjectæ materiæ. Pœna omnis est propter culpam actu perseverantem, nego. Contrarium patet vel uno infantiæ exemplo, qui post Baptismum nihil habent culpæ, et tamen non parum pœnæ ferunt.

169. Ad secundum: Nego min. intellectam, ut debet, de pœnæ reatu seu debito: sua enim Davidi culpa condonata est, nec tamen condonata omnis pœna, quam peccando promeruerat. Et verò quotidie quis in gratiam recipitur, eâ tamen lege, ut aliquam subeat pœnam, sed justâ ac debitâ leniorem. Sic Judex reum civem vitâ donat, cui tamen exilium ad tempus aut aliquid simile præscribit. Cur porro non possit Deus

quod persæpè faciunt homines? Hanc verò esse ejus agendi rationem suprâ probavimus.

170. Ad id quod additur, debitum nostrum non dimitti gratis à Deo, quia non dimittitur sine pœnitentiâ nostrâ; R. pœnitentiam hanc ad ò modicam esse, generatim loquendo, ut viâ minimam peccati nostri partem adæquet. Quòd si acris admodum sit et intensa, poterit hæc totum debitum exsolvere.

171. Ad tertium: Nego ant., cujus falsitas indubiè constat ex iis quæ diximus in tract. de Pœnit., part. 2, cap. 2 et cap. 6.

172. An autem culpæ reatus à reatu pœnæ distingua-tur realiter, inanis est scholæ disceptatio. Alii alterum ab altero realiter distingui negant; et hi dicunt, remisso quoad culpam mortalem mortali peccato, remanere sæpè culpam aliquam æquivalenter venialem, cujus ob reatum permanet temporalis pœnæ reatus. Alii duplicem pœnæ reatum admittunt, alium remotum et radicalem, alium proximum et formalem. Illum cum reatu culpæ identificari contendunt; hunc autem ab illo inadæquatè distingui docent; quia pro parte dicitur negationem remissionis aut persolutionis pœnæ; quæ negatio sæpè datur etiam dimisso reatu culpæ, et sublato reatu pœnæ remoto, radicali et conditionato. Ità Pichler, nec admodum clarè. Clarius est quod subdit: *Loquere ut vis cum hæc aut aliâ parte; quia nihil decisum est.* Addo ego: *Futilia hæc et otiosa negligè.* Siet non semper dimitti pœnam temporalem cum culpâ, et stabit fides.

173. Obj. 11°: Dicit potest quòd venialia peccata, et omnis pœnæ reatus tollatur, 1° per ipsam mortem; 2° per fidem actualem morientium; 3° per non imputationem.

174. R. nihil horum dici posse. Non primum, 1° quia alioqui vel ipsi Turcæ caterique infideles à peccatis suis mundarentur, quia hi quoque mortem subeunt; 2° quia mors est pœna peccati originalis, non actualis, cum ei subiaceant infantes multi, qui nullum commiserunt actuale peccatum; 3° quia mors secundùm se spectata est quid naturale, cui ex æquo subjacent boni et mali; ergo secundùm se non potest purgare animas. Si verò spectetur mors ut cum aliquo voluntatis actu conjuncta, non ipsa mors, sed actus ille purgabit; quem tamen non eliciunt, sive qui repentinâ morte obruuntur, sive qui rationis usu destituti è medio excedunt. 4° Quia si mors animas ablueret, deberent pessimi acerbissimam mortem ferre, et optimi lenissimam; et tamen contrarium docet experientia.

175. Non secundum, 1° quia gratis tribuitur tantæ virtuti soli actualis fidei exercitio; 2° quia plures repentinâ morte abripiuntur; plures sine usu rationis, aut cogitationibus aliis abstracti occumbunt. In iis porro ubi actualis fides? Quò igitur commigrant? Certè in infernum, juxta Lutheranos. Ut quid ergo illi salutem sibi certò promittunt, cum incerti sint de eliciendo in extremis actu fidei, sine quo miserè damnantur.

176. Non tertium, 1° quia ut peccatum non imputetur, et sic dimittatur omnis pœna, saltem requiritur, juxta novatores, actus fidei: is autem ex mox dictis sæpissimè deest. 2° Quia ubi manet peccatum, debet

imputari. Manet autem quoad maculam, donec eluatur; factaque est non imputatio Lutheravorum, ut in tract. de Justificatione solidè probant Catholici. Ita altem qui supra polemicus scriptor.

Disertatio dogmatica

DE DIVINA UTRIVSQUE MACHABÆORUM LIBRI AUCTORITATE.

177. Quamvis maneat invicta Purgatorii fides, etiamsi ex Machabæorum libris invictè probari non posset, quia hæc ab incunabulis suis tota unanimi calculo admisit Christi Ecclesia; non abs re tamen fuerit operis hujus auctoritatem expendere. Quod antequàm aggrediamur, duo nobis spontè constitenda sunt:

178. 1^o Incertum esse qui fuerint celeberrimæ illius Historiæ scriptores; an Joannes Hyrcanus, Simonis filius, quem pontificatu et imperio diù potitum, et futurorum quoque præscium fuisse narrat Josephus, lib. 15 Antiquit., cap. 18. An Judas quidam Essæus, vir multæ Ægyptis inter Judæos auctoritatis; an ipsi Machabæi duces, quorum sua quisque facinora scriptis mandaverit; an alius quispiam: de his enim nihil certi statui potest. Unde S. Isidorus Hispalensis, lib. 1 de ecclesiast. Officiis, cap. 40: *Judith et Tobiam, sive Machabæorum libros qui scripti sunt, minimè constat.*

179. 2^o Machabæorum libros non ab omnibus Ecclesiis in canonem olim relatos fuisse; imò à canonicis Scripturæ libris identidem fuisse distinctos. Scilicet enim Melito, Sardensis episcopus, Origenes, synodus Laodicæna, SS. Athanasius, Gregorius Nazianz., Joannes Damascenus, in suis canonicorum Librorum indicibus, libros Machabæicos prætermittunt. Ulteriùs progreditur Hieronymus, præfatione in libros Salomonis, ubi hæc: *Machabæorum quidem libros legit Ecclesia; sed eos inter canonicas Scripturas non recipit.* Idem est Eusebii sensus, in Chronico. Quin et qui diù post utrumque floruit Gregorius, lib. 19 Moral., cap. 15, testimonium ex priori Machabæorum libro adducturus, hæc præmittit: *Non inordinatè agimus, si ex libris fidei non canonicis, sed tamen ad edificationem Ecclesiæ editis, testimonium proferamus.* His tamen non obstantibus, sit

CONCLUSIO. Machabæorum libri verè sunt canonici.

180. Prob. Ut Machabæorum libri canonicis Scripturæ libris meritò anaumerentur, duo sufficiunt: 1^o ut ita sensorit longè major Ecclesiæ doctorum numerus; 2^o ut hujus partis auctoritas contradicentium auctoritate nec frangi, imò nec immitti possit. Atqui rem ita esse constat. Major propositio indubia est, tum quia exigit prudentia christiana, ut quisque in canonicis Scripturis Ecclesiarum catholicarum quàm plurimum auctoritatem sequatur, inter quas sanè illa sint, quæ apostolicas sedes habere, et Epistolas accipere meruerant, ut docet Augustinus, lib. 2 de Doctr. Christ. cap. 8, tum quia Christus permittendo ut moralis doctorum unanimitas librum minimè sacrum haberet pro agiographo, eidem graviter errandi occasio-

nem præstitisset, quod citra impietatem fingi animo non potest. Itaque

81. Prob. min. quod primam partem, ex innumeris propè omnium seculorum scriptoribus. Origenes, quamvis, Præfatione in Psalmos, sibi Hebræorum canonem sequitur, Machabæorum libros prætermittat, attamen in libro 2 Periarchon, ubi ex propria sententiâ et Ecclesiæ traditione loquitur, eorum authenticitatem supponit et docet. *Ut autem, ait cap. 2, ex Scripturarum auctoritate hæc ita se habere doceamus, audi quomodo in Machabæorum libris, ubi mater septem martyrum uxorem ex filiis cohortatur ad toleranda tormenta, ait ei: « Rogo te, fili, aspice caelum et terram, » etc.; et in cap. 5 Epist. ad Romanos, ut Valentinianos, qui neminem in veteri lege pro Deo mori ausum effutiebant, invictè retundat: Legant, inquit, Machabæorum libros, ubi cum omni instantiâ beata mater cum septem filiis martyrium suscepit, etc.*

182. Tertullianus, lib. adversus Judæos, c. 4, ex Machabæorum libris probat temporariam fuisse observationem sabbati. Sic ille: *Novæ et temporibus Machabæorum sabbatis pugnavit fortiter fecerunt... Unde manifestum est ad tempus et præsentis causæ necessitatem hujusmodi præcepta valuisse.* An porò quidpiam ex libris apocryphis manifestè probaretur?

S. Cyprianus, lib. de Exhortatione Martyrii, ut ille ad mortem alacriter ferendam accendat, cap. 11 exhibet in Machabæis septem fratres, et natalium pariter et virtutum sorte consimiles, qui cum matre pro Dei legibus mortem fortiter oppetierunt: iisdemque addit Eleazarum senem, qui nequidem idolothytorum esum simulare voluit. Atqui hæc adducit Cyprianus in opere quod ad roborandos Christi milites de divinis Scripturis hortamenta complectitur; in quo credentium fidem divinâ lectione se firmaturum præfatur; quo subtractis humani sermonis ambagibus, statuit ponere illa sola quæ Deus loquitur..., et præcepta ipsa dicina velut arma pugnantibus suggerere. Ergo, ait Nat. Alexander, propos. 2, libros Machabæorum non minùs canonicos existimavit S. Cyprianus, quàm reliquos veteris ac novi Testamenti libros, ex quibus sua illa ad martyrium hortamenta composuit. Idem, epist. 55, ad Cornelium Papam, libros Machabæorum, ex quibus testimonium depromit, *Scripturam divinam* nuncupat. Jam verò legitimè judicaret eandem fuisse Ecclesiæ Africanæ sententiâ, quæ Cypriani, ejusdem Ecclesiæ oculi.

183. Lucifer Calaritanus, in vivo adversus Constantium libro, cui titulus: *De non parendo in Deum delinquentibus*, hæc habet: *Loquitur sacra Scriptura dicens in Machabæorum libro primo: « Et scripsit pro omni regno suo, » etc. 1 Mach. 1.*

184. Hegesippus, non primus ille Historiæ ecclesiasticæ parens, qui Justinus martyr et Athenagora temporibus floruit, sed recentior alter, qui post Constantinum, imò ad declinantis sæculi IV finem vixit, in prologo librorum de excidio Hierosolymitano: *Ma-*

chabæorum, inquit, *res gestas propheticus sermo paucis absolvit*; ubi propheticus sermo idem est qui sacer ac divinus.

185. Quintus Julius Hilario, qui circa an. 397 claudit, nisi tamen idem sit cum Quinto Julio Africano, in libello chronologico de mundi Duratione, seu de Cursu temporum, sic loquitur: *Darium interfecit Alexander Magnus Macedo, à cuius tempore historia Machabæorum Græcorum annos divinâ narratione percurrit.*

186. S. Joannes Chrysostomus in speciali *de septem Machabæis* homiliâ, eorum laudes celebrat. Etsi verò divinam Machabæorum auctoritatem disertè non adstruit, satis tamen significat se plenam eis fidem habere.

187. S. Ambrosius, lib. 2 de Jacob, etc., cap. 10, 11 et 12, Eleazari et fratrum septem Machabæorum constantiam totis facultatibus suæ splendoribus illustrat. Idem, lib. 3 de Officiis, cap. 29, Heliodori historiam, sicut in libris *Machabæorum legitimus*, recenset atque evolvit. Atque nihil amplius facere possit, cui de prædicti operis canonicitate indubiè constat.

188. S. Hieronymus ex propriâ sententiâ loquens, lib. 5 Comment. in Isaïæ, 25: *Hoc, inquit, Scriptura commemorat, quòd Alexander rex Macedonum egressus sit de terrâ Cethim.* Id autem habetur 1 Machab. c. 1. Ergo liber ille ad Scripturam pertinet. Per Scripturam porò sacros libros exprimi quis in dubium vocet? Idem facit S. Doctor in cap. 7 et 9 Ecclesiastæ; ergo in aliis quæ obijciuntur locis non tam ex propriâ quàm ex aliorum sententiâ loquebatur; unde lib. 2 contra Rufinum fatetur se aliorum sententiam circa Scripturæ canonem referre. *Qui me criminatur stultum, inquit, se sycophantam probat; non enim quod ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicere solent, explicavi.*

189. S. Augustinus, l. 18 de Civ. Dei, cap. 56: *Machabæorum libri, inquit, quos non Judæi, sed Ecclesia pro canonicis habet.* Idem, lib. de Curâ gerendâ pro mortuis, ex sacrificio pro mortuis, agente Judâ, oblato, probat orandum esse pro mortuis. Vide supra, n. 56. Idem S. doctor, lib. de Doctrinâ christianâ, postquàm hanc sanxit legem, ut quisque in canonicis Scripturis Ecclesiarum catholicarum quàmplurimum auctoritatem sequatur, hujus sui principii memor: *Totus, inquit, canon Scripturarum... his libris continetur: Quinque Moysis, id est, Genesis, etc.; item Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabæorum libri duo, et Esdræ duo.*

190. Concilium Carthag. III, can. 47, qui postea in Græcorum nomocanonem insertus est, atque ideò utriusque Ecclesiæ fidem probat; Romanum sub Gelasio, cui interfuertur episcopi septuaginta; demùm Innocentius I, epist. ad Exuperium, duos Machabæorum libros annumerat canonicis, qui divinam in Ecclesiâ nacti sunt auctoritatem, et horum quidem conciliorum definitioni, non solùm Ecclesia Latina acquievit, sed etiam Græca hanc postmodum recepit, ut constat ex Græcorum testimoniis, quæ in fine spe-

ris de Perpetuitate Eucharistiæ fidei leguntur. Ita Matth. Pettididier, in Dissertationibus suis. Jam

191. Prob. minor quoad secundam partem: sei ict enim tanta, totque ex omni tribu et linguâ testium auctoritas, nedùm frangi, sed nec imminui potest auctoritate omnimodis inferiori. Atqui talis est quæ in præsentem nobis adversatur. Ea enim nec majoribus Ecclesiis innititur, quales sunt Romana per Romanum Gelasii concilium loquens, et Africana per synodum Carthag. III, Africanæ totius Ecclesiæ plenariam; nec testes profert in hæc parte accuratos, aut qui sibimet ipsæ consentiant, eùm librum Esther omittant Melito, Athanasius in Epistolâ Festuli, Gregorius Nazianz., Leontius, etc.; Joannes verò Damascenus canones Apostolorum inter novi Testamenti Scripturas recenset; ac demùm Origenes, Hieronymus et alii quidam, eosdem Machabæorum libros quos onisère in catalogo suo, aut etiam in apocryphorum classem amandavère (1), alibi ut sacros et divinos laudent, atque ex iis varios, datâ opportunitate, deprimant textus, quibus catholica dogmata confirmant. Hinc enim patet esse ex Hebræorum sententiâ prædictos libros omisisse; at ex suâ eosdem habuisse pro canonicis; nisi malis ipsos ad tempus dubitasse, donec victi Ecclesiæ iudicio, quod clarescebat in dies, idem cum cæteris Patribus senserint. His quidem omnibus opponent fortè novatores *beati*, ut sacrilegè vocant, *Lutheri* auctoritatem: sed eùm is ex reformatorum omnium confessorum piter aberraverit, D. Jacobi Epistolam rejiciendo ut stramineam, mirum si nobis plenam fidem faciat in præsentem controversiâ.

192. Merito igitur Tridentina synodus, sess. 4, in decreto de Canonicis Scripturis, duos Machabæorum libros recensuit.

193. Obj. 1°. Fieri non potest ut qui libri olim canonici non fuerunt, id est, singulari S. Spiritus afflatu conscripti, postea canonici fiant, et tales ab Ecclesiâ declarentur, eùm novæ non fiant Ecclesiæ revelationes. Atqui Machabæorum libri non fuere primitivè canonici, eùm omisi sint tum à Judæis in canone Scripturarum, tum à Melitone, à concilio Laodiceno, à S. Cyrillo Hierosol., S. Hilario, etc.

194. R.: Neg. min.; hi enim libri, non secus ac Epistolæ ad Hebræos, B. Judæ, B. Jacobi, de quibus nonnulli olim dubitarunt, semper fuere canonici, licet eorum canonicitas à quibusdam in dubium fuerit revocata. Non ergo facit Ecclesia ut liber à Spiritu sancto minimè inspiratus, in sacrum et divinum mutetur, prout frigidè nobis imponunt hæretici: sed exploratâ Traditione, declarat hunc vel illum librum esse divinum vel apocryphum. Ad id autem nullâ novâ opus est revelatione, sicut nullâ indigerunt Lutherani, ut Jacobi Epistolam Luthero derisamus canonicis operibus accenserent. Equidem si majores Ecclesiæ,

(1) Hæc tamen omissio quibusdam fuit errandi occasio. Unde, ait Frassen, in aurcis suis Disquisitionibus, *excusandi veniunt inferiores (Hieronymi) ætate scriptores, qui sine discussione accipientes id quod illa habet in Prologo Galeato, Machabæorum libros sicut ille ibi, canonicos esse negarunt.*

Romana potissimum, cui Apostoli Petrus et Paulus totam doctrinam cum sanguine profuderunt, et in qua semper servata est Apostolica Traditio, quaque reliquarum totius orbis Ecclesiarum mater est et magistra, librum aliquem ut canonicum vel apocryphum olim habuissent, non posset nunc temporis aliud de eo ferri iudicium. Unde librum tertium et quartum Esdræ, vel librum *Pastoris*, etsi à veterum nonnullis in Scripturarum canone recensitis, nulla unquam auctoritas libris sacris annumerabit. At fieri potest ut nonnihil obscura et quasi delitescens libri alicujus veritas tandem plenè se prodât; sicut factum est ut Millenariorum fabula, etsi non contemendis quondam suffulta testimoniis, ubique tandem obsoleverit.

195. De cætero nihil mirum quòd libri illi in antiquo Judæorum canone non inveniuntur. Is enim ab Esdrâ diù ante Machabæorum tempora conscriptus est; et de eo intelligi debet quod dicit Josephus, lib. 1, contra Appionem, libros Scripturæ tot esse, quot alphabeti litteras, nempe viginti duos. Hinc Machabæorum libri non sunt protocanonici, sed denterocanonici, ut et libri Tobie, Judith et Ecclesiastici. Hinc iidem libri, licet apud Judæos minori utcumque essent pretio, ut scribit Josephus, seu quia olim de ipsis dubitandum esset, seu quia etiamnum de his aliqui dubitarent, nihilominus ut sacri habebantur à sapientioribus; hinc Josephus ipse, lib. 2 contra Appionem, eam sententiã Eccl. 22, 14: *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens*, ait deproptam esse ab ipsa lege; qui rursùm in fine libelli de Martyrio septem Machabæorum: *Hæc itaque, inquit, quæ in monumentis veterum et sacris litteris de divo comperi Machabæis, posteritati æternùm legenda consecravi.*

196. Obj. 2°: Libri divini secum concordant. Atqui non sic Machabæorum libri, qui quantum ad chronologiam impendiò dissident. Sic lib. 1, cap. 6, v. 16, Antiochi Epiphaniis mors refertur ad ann. æræ Græcæ 149, et tamen, lib. 2, cap. 11, recensentur filii ejus Antiochi Eupatoris litteræ, post patris mortem datæ anno ejusdem æræ 148. Idem videre est alibi passim, ut lib. 1, c. 6, v. 20, comparato cum lib. 2, cap. 13, v. 1.

197. R. 1°, nec ipsum salvum fore Evangelium, si hisce tricus immorari liceat; quot Joannem inter et alios Evangelistas in speciem discrimina circa tempus mortis Christi, circa supremum ejus pascha! quot eruditus inter circa veteris Testamenti chronologiam dissidia!

198. R. 2°: Neg. min.; siquidem æra Seleucidum alia erat Judaica, quæ à nisan, seu mense verno incipiebat; alia Antiochena, seu Alexandrea, quæ ab autumno subsequente, et mense tisi, ac proinde sex post Judaicam mensibus, ducebat initium. Priorem secutus est auctor libri primi Machabæorum, posteriorem auctor libri secundi. Sic autem necessariò factum est, ut quæ prior scribit contigisse anno 149, utique post mensem nisan, hæc posterior, cum ante mensem tisi contigerunt, anno 148 evenisse scribat. Sic non tã pridem in Angliã scripsisset alter veterem stylum

sequens, regem mortuum esse ipsã die Paschatis, alter novi styli assecla, scripsisset eum secundã post Paschatis festum Dominicã occubuisse. Sic porrò alteruter in speciem, neuter reipsã aberrasset. Sed de his vide vel Usserium in Annalibus, et Petavium, lib. 10 de Doctrinã temporum, vel quod satis fuerit, et multò facilius, Nat. Alexandrum, aut Frassenium, in Disquisitionibus Bibliicis.

199. Obj. 3°: Antiochus Eupator, ex lib. 1, cap. 6, cum Judæis pacem iniiit anno 150 epochæ Judaicæ à nisan, et proinde eodem anno epochæ Antiochenæ à tisi; qui quidem annus erit sabbaticus, ut constat ex v. 49. Atqui, juxta librum 2, cap. 11, v. 31 et 33, pacem hanc iniiit Eupator anno 148, qui in neutrã ærã, seu à nisan, seu à tisi deductã, sabbaticus esse potuit.

200. R.: Neg. min.; his enim pacem cum Judæis composuit Eupator, 1° per Lysiam, statim à morte Antiochi Epiphaniis; et de hæc pace agit 2 Machab. 11; 2° postquam à Judã arcem obsidente devictus, et adversus Philippum arma convertere coactus est; et de hæc pace sermo est tum lib. 1, cap. 6, tum lib. 2, cap. 13. Ita doctiss. Petavius. Unde liquet non debere esse suspectam librorum sacrorum fidem, quia in his difficilia quædam occurrunt; sive hæc aliquando tandem explerent Petavii, sive permittat Deus ut à nemine unquam benè evolvantur.

201. Obj. 4°: Judas Machabæus, lib. 1, cap. 9, interfectus dicitur an. 152 regni Græcorum. Atqui triginta post annos supererat in vivis, ex lib. 2, cap. 1, v. 10, cum an. 188 epistolam ad Aristobulum scripserit unã cum Judæorum senatu.

202. R. vel Epistolam quæ anno 188 scripta est, non à Judã Machabæo scriptam esse, sed aut ab Aristobulo Joannis Hircani filio, qui etiam Judas vocabatur, teste Josepho, lib. 2 Antiq., cap. 18, et in senatu Judaico multæ erant auctoritates; aut à Judã Esseno, quem idem Josephus, lib. 13, c. 19, ob sapientiam et infallibilem futuri prædicendi scientiam insigniter commendat; vel hæc verba: *Anno 188*, ab his quæ proximè sequuntur: *Populus qui est Jerosolymis*, etc., non virgulæ solius, sed puncti interpositione esse sejungenda; adeò ut istud: *Anno 188*, sit clausula superioris Epistolæ; illud verò: *Populus qui est Jerosolymis*, sit initium posterioris, quam Judas scripsit, sed quæ verisimiliter nonnisi post mortem ejus, conciliatamque Judæis pacem temporibus Joannis Hircani, ad Judæos in Ægypto commorantes directa fuit; cui Judæi Jerosolymitani brevem illam priorem adjunxerunt, notato quo scribebant anno, id est, 188. Et verò verba hæc media sunt inter finem Epistolæ unius et initium alterius. Porrò annorum numerus in fine potius quam initio Epistolæ consignari solet. Favent Græci codices, qui hæc inter verba: *Anno 188*, et isthæc: *Populus qui est Jerosolymis*, punctum interponunt. Ita Bellarmin., Frassen., etc. Hæc porrò an solidè à Lutheranis confutari possunt?

203. Obj. 5°: Ex 1 Mach. 4, v. 52, purgatio templi à Judã Machabæo facta est ante mortem Antiochi, die 25 mensis noui an. 148. Atqui eadem purga-

uo. 2 Machab. c. 10, facta refertur post ejusdem Antiochi mortem.

204. R. Neg. min.; etsi enim auctor lib. 2, qui omnia ad Antiochum Epiphaneum spectantia, pro more sacris scriptoribus familiari, breviter colligere voluit, post narratam ejus mortem de templi purgatione loquitur; non tamen eam post mortem Epiphaneis factam esse indicat.

205. Obj. 6°: Liber uterque circa Antiochi Epiphaneis mortem discordat: nam lib. 1, cap. 6, narratur eum ab Elimæide Persidis civitate repulsum, venisse in Babylonem, ubi, auditâ suorum in Judæâ clade, præ tristitiâ in languorem incidit, et mortuus est. At lib. 2, cap. 1, scribitur ipsum in Perside cecidisse, in ipso Naneæ templo. *Cum intrasset Antiochus templum Naneæ (seu Dianæ aut Veneris), ibid. v. 16: Sacerdotes mittentes lapides percusserunt duces et eos qui cum eo erant, et diviserunt membratim*, etc. Hæc porro secum conciliari non possunt. Quin nec secum conciliari potest idem libri 2 auctor. Qui enim citato mox capite Antiochum in Naneæ templo cum suis membratim divisum esse scribit, sui inmemor, cap. 9, scribit eum è Persepoli turpiter fugatum, acceptâ propè Ecbatanam Nicanoris ac Timothei, ducum suorum strage, et furore adversus Judæos percitum, cum ad ultionem impetu properaret, cecidisse de curru, et pastum veribus miserabiliter interiisse. Jam verò fieri nequit ut idem princeps bis obierit, semel apud Persidem in templo Naneæ, semel peregrè in montibus propè Ecbatanam, Mediæ metropolim.

206. R. Hæc faciliè hunc in modum conciliari. Antiochus ab expilatione templi Naneæ repulsum passus, et vitatâ, nescio quo pacto, morte diffugiens, postmodum copiosiori militum apparatu regressus est, ut hanc sibi ab Elimantis, seu Persepolitans illatam injuriam vindicaret. At denuò victus, cum salutem quantum lociùs fugiendo, inquireret, in Mediam divertit. Hæc circa Ecbatanam, regiam Mediæ urbem, à nuntio auditivè triste exercitûs sui in Judæâ excidium. Hinc rabie furens, cum *sine intermissione iter ageret, caelesti eum judicio perurgente...*, contigit illum inpetu euntem de curru cadere, et paulò postmori.

207. At, inquit, qui cum suis in Naneæ templo lapidibus obrutus fuerat, et membratim divisus, nec Persepolim regredi, nec inde in Judæam contendere potuit. Atqui ex citato cap. 1, lib. 2 Machab., Antiochus, etc. Sic enim, habetur v. 13: *Cum in Perside esset dux ipse, Antiochus... Excidit in templo Naneæ, consilio deceptus sacerdotum Naneæ*; et v. 16: *Cum intrasset Antiochus, aperteque occulto aditu templi, sacerdotes mittentes lapides percusserunt duces et eos qui cum eo erant, et diviserunt membratim*.

208. R. Textum hunc ut alios plures intelligendum esse moraliter, ita ut qui Dæx templum ingressi erant, omnes penè lapidibus obruti fuerint, ita verò præsertim qui idoli donaria propius contigerunt; ita ut Antiochus effractis foribus effergerit. Nec obest quòd dicatur in templo cecidisse, siquidem Scripturæ phrasi percussus esse ac cecidisse dicitur, non solum qui inte-

riit, sed et qui fusus ac debellatus est. Sic Genesis 14, v. 10, legitur: *Rex Sodomorum et Comorrhæ... ceciderunt ibi*; et tamen v. 17: *Egressus est rex Sodomorum in occursum Abrahæ*. Similia legeris Josue 7, v. 5, et Danielis 11, v. 30. Ita Estius, Frassens., Nat. Alexander, etc.

209. Respondent alii, ut Rupertus, Medina, Sigionius, Serrarius, Tirinus, etc., eò loci sermonem non esse de Antiocho Epiphane, sed de Antiocho Sedete: qui licet initio videri voluerit Judæis amicus, 1 Machab. 15, v. 1, postmodò tamen in acerbissima adversus eos odia prorupit, ibid. v. 27.

210. Respondet demùm Sâ his verbis: *Ego Epistolam istam non puto habere auctoritatem sacræ Scripturæ magis quàm alias quæ in his libris inseruntur, ut Romanorum, Spartanorum, aut Judæorum. Solùm enim refert Scripturæ tales ita scripsisse*. Sic sermo Judith ad Holofernem verò quidem habitus est, sed non ideò verè est sermo Spiritûs sancti.

211. Obj. 7°: Lihrorum Machabæorum historia pugnat cum omnibus Græcorum historiis: nam lib. 1, cap. 1, et cap. 6, Alexander primus in Græciâ regnâsse dicitur, et tamen plures ante ipsum principes in Græciâ regnâsse constat ex Græcorum historicis; 2° eodem cap. 1 dicitur Alexandrum, *cum adhuc viveret, divisisse regnum suum pueris nobilibus, qui cum eo nutriti erant à juventute*. Et id post mortem ejus factum esse scribit Justinus, Diodorus Siculus, et Q. Curtius. 3° Antiochus Epiphaneus seu illustris, filius Antiochi Magni, dicitur eod. cap. 1, v. 11, regnâsse in anno 137 regni Græcorum. At fidem facit Eusebius illum regnâsse an. 153, et reipsâ ab origine imperii Græcorum ad usque Antiochi exordia an. 133 numerandi sunt; 4° ibid. 8, v. 16, scribitur quòd Romani committunt *uni homini magistratum suum per singulos annos dominari universæ terræ suæ, et omnes obediunt uni*, etc., at nescit nemo consules duos Romæ quotannis creatos fuisse, penès quos foret summa reipublicæ potestas. Ergo.

212. R. 1° Ad primum in Græco textu legi, qui primùm regnavit in Græciâ, antequàm scilicet Darius et Persas profligaret: sic autem evanescit difficultas. 2° Eum hoc sensu primùm regnâsse, non quòd nulli ante ipsum reges fuissent in Græciâ; sed vel quia primus omnium in totâ, quâ patebat, Græciâ regnavit, siquæ primus fuit imperii Græcorum fundator et monarcha; vel quia, ut Grotio videtur, primus regnavit in Syriâ et Ægypto, quæ regnum Javan seu Græcorum nuncupabatur, quo tempore scriptus est liber prior Machabæorum; vel demùm quia primus sit, qui *egressus de terrâ Cethim*, in Græciâ regnavit. Neque ideò necessum est ut qui post eum regnaverunt, vel pari cum ipso potestate donati fuerint, vel egressi sint de terrâ Cethim: namque juxta Scripturæ phrasim, primus dicitur qui antecessores non habet, eisi nullus habeat successores. Sic Exodi. 12, 29, Angelus Ægypti percussor dicitur *omnia primogenita* interfecisse, cum tamen dubio procul ex iis plura forent unigenita. Sic et B. Virgo *Primogenitum suum* peperissa

dicitur, Math. 1, v. 15, quæ tamen nullum exinde peperit.

213. R. Ad secundum, 1^o potiore nobis esse Historici Sacri, quàm profanorum auctoritatem, præsertim cum ille loco et tempore propior vixit, ut vixit Machabaicus scriptor: siquidem Q. Curtius qui omnium optimè historiam scripsit Alexandri, floruit sub Vespasiano, ut probat Vossius. 2^o Haud ægrè conciliatur sacer scriptor cum profanis plerisque. Ad id enim satis est ut Alexander, vel proximus morti condiderit testamentum, quo, post mortem ejus reserato, facta sit ex supremâ ipsius voluntate divisio Provinciarum; vel hujus partitionis potestatem fecerit Perdicæ, cui moriens anulum suum, summæ auctoritatis omen, tradidit. Quod autem à Perdicæ post Alexandri mortem factum est, ab eo vivente factum verè dici potuit, cum quæ hæredem sibi vivens constituit. At quidem Curtius *vanam* esse prædicti testamenti famam. At ei opponi possunt, non modò Josephus Gorionides, qui diù post vixit, sed Diodorus Siculus, lib. 20 Bibliothecæ, ubi scribit Alexandrum, Rhodi, quam urbem præ cæteris coluerat, testamentum de toto regno deposuisse.

214. R. Ad tertium, cum Bellarmino et aliis passim, auctorem libri 1 Machab. non numerare regnum Græcorum ab Alexandro, sed à Seleuco Nicanore, qui undecimo post Alexandri mortem anno regnavit in Syria. His enim undecim annis si addas annos quinque, ex quo subversâ Persarum monarchiâ Alexander Græciæ totius imperium obtinuit, conficitur numerus annorum sexdecim, quibus minor erat, juxta rationes computandi Hebraicas, monarchiæ Græcæ supputatio.

215. R. Ad quartum, cum eodem Bellarmino, Frassen., Nat. Alexandro, tametsi consules duo apud Romanos simul crearentur, ipsos tamen alternis imperâsse; cujus rei argumentum est infelix pugne Canensis exitus, non aliunde repetendus quàm ex temeritate Varonis consulis, cui *sors ejus diei imperii erat*. Atque id à primo consularis dignitatis exordio institutum est, ne, ut ait Livius, lib. 2, *si ambo consules fasces haberent, duplicatus terror videretur*.

216. Addunt Estius, Sâ, Menochius, hic referri quod de Romanis audiverat Judas, ibid., v. 4, et ex his falsa quædam esse poterant, ut quod non esset *invidia, neque zelus inter eos*, ibid. v. 16. Sic, ait Tirinus, certum est blasphemos Judæos dixisse de Christo, quod *potator esset vini, populi seductor, demonio plenus*; nec tamen hæc vera erant. Refert enim Scriptura id quod dictum est, sed non affirmat id quod dictum est verum esse.

217. Obj. 8^o: Machab. 2, cap. 2, legitur Jeremiam, dum à Chaldæis incenderetur Jerusalem et templum, abscondisse tabernaculum et arcam fœderis in speluncâ montis Nebo. Atqui hic duo fabulosa et saceris libris adversantia referuntur. 1^o Enim falsum est quòd Jeremias hæc facere potuerit, cum ante Jerusalemitanam à Chaldæis excidium in carcere conclusus esset, ut ipse scribit prophete suæ cap. 37 et 38. 2^o Nec minùs falsum est quòd tabernaculum et arcam fœderis servare potuerit; 1^o quia ex 4 Regum, cap.

23, constat Nabuzardan, exercitûs Babylonici principem, succendisse templum, ejusque columnas, bases, mare æneum, vasa aurea, argentea, aerea transtulisse Babylonem. Quis autem in hujus incendii aestu, ac generali direptione, concipiat potuisse Jeremiam tabernaculum et arcam intacta subripere, et aliò mediis inter Chaldæorum turmas transferre? 2^o Quia nusquam post reditum à captivitate comparuerunt arca et tabernaculum; cum nulla deinceps eorum fiat mentio, sive in libris Esdræ vel prophetarum qui post reditum à captivitate floruerunt; sive in historiâ Judæorum. Sanè verò quid Pompeius in templo viderit, ad arcessum describit Josephus, lib. 14 Antiquit., cap. 8. Fusè etiam recenset, lib. 7 de Bello Judaico, cap. 47 et 49, quæ è templo abstulit Titus in excidio Jerusalem; et tamen ne verbum quidem habet de arcâ et tabernaculo. Quin et docet, lib. 6, c. 6, nihil prorsus tunc fuisse in Sancto sanctorum.

218. R. Neg. min.; nimirum Nabuchodonosor ter in Judæam cum numeroso exercitu irrupit, 1^o quidem tempore Joachaz, 2 Paralip. 36, v. 6; 2^o tempore Joachim, 4 Reg. 24, v. 15; 3^o demùm temporibus Sedeciæ, quo regnante Jerusalem cum templo, quæ et Judæa omnis funditus devastata est. Etsi verò Jeremias sub Sedeciæ regno semper in carcere conclusus fuit, tamen regnante Joachim erat liberrimus, tantæque apud omnes pollebat auctoritatis, ut verisimillimum sit Joachim consilio ipsius (Jerem. 27, v. 29) sese Nabuchodonosori tradidisse. Potuit ergo Jeremias de consensu Joachim arcam et tabernaculum transferre in montem, et ibi abscondere; cum viri futuri præsagus, impendentem urbi et templo ruinam non ignoraret; et insuper *divino responso* jussus esset utrumque *secum* asportare, 2 Machab. 2, 4. Quin et id exequi potuit Sedeciâ regnante, post captam à Chaldæis Jerusalem, antequàm templum flammis traderetur, cum et à Nabuzardan militiæ Babylonice præfecto libertate donatus sit, et apud eum gratiâ valuerit plurimum. Neque id à tanto viro petitum negasset Nabuchodonosor, cui pergratus erat, ut ipse scribit cap. 39, v. 12. Unde scribit Eupolanius apud Eusebium, lib. 9 Præpar. evang. c. 59, utrumque, arcam dico et tabernaculum, à Nabuchodonosore Jeremias fuisse donata. Certè quòd duo hæc tantæ pretii monumenta non asportarint Chaldæi, colligitur ex cap. 52 ejusdem prophete. Ille enim enumerat quæcumque à victoribus in Babyloniam transvecta sunt usque ad phialas et mortariola, nec ulla tamen fit mentio arcæ vel tabernaculi.

219. Quid autem de utroque factum sit, non auctorem omnium opinio. Nimirum scinduntur catholici interpretes circa verba hæc, 2 Mach. 2, v. 7: *Jeremias, postquàm in monte arcam et tabernaculum abscondisset, culpans eos quòd locum observare voluerant, dixit quòd ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, et propitius fiat. Et tunc Dominus ostendet hæc, et apparebit majestas Domini, et nubis erit, sicut et Moysi manifestabatur, etc.* Quidam nimirum cum Menochio censent illud Jeremie vaticinium

(quod Machabæici scriptoris ævo legebatur, nunc autem non superest) impletum fuisse quoad loci hujus ignoti revelationem, sub regno Darii Hlistaspis, cum loco ignis olim à sacerdotibus absconditū inventa est aqua erassa, quā cum Nehemias jussu perfusa essent sacrificia *accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur*, 2 Mach. 4, 21. Utique, addit Menochius, non aliud potest tempus proferri, quo apparuerit *majestas Domini*, ut Moysi et Salomonis, quā illud quo Deus præsentiam majestatis suæ in igne mirabiliter accenso demonstravit, et quo nubes solem, sacrificia et altare obtegebat, ut Moysis et Salomonis temporibus. Ergo hæc populi congregatio non alia intelligi debet, quā que post captivitatem Babylonicam facta est sub Cyro, Dario et Artaxeræ.

220. Neque, inquit, obest argumentum inficiale ex silentio Esdræ, Nehemias, ipsiusque Josephi testimonio petitum; cum positivè asserta negativis argumentis non eliduntur. Præsertim cum arcæ imaginem in arcâ triumphali Titii etiamnum Romæ observari contendat erudit nonnulli.

221. Existimant tamen alii hanc materialis arcæ et Tabernaculi typici revelationem non contigisse sub Dario. Et hi duas in partes sciuntur. Alii scilicet arcam hanc et tabernaculum mystico sensu intelligunt de Christo, verâ novi fœderis arcâ, veroque tabernaculo, *quod fixit Dominus et non homo*, ut loquitur Apostolus, Hebr. 8, 2. Unde quæ à Joanne Apocal. 11, 19, *visa est arca testamenti in templo*, Christum utique, novi et antiqui fœderis mediatorum, exhibebat. Sensum hunc post D. Ambrosium, lib. 3 de Officiis, cap. 14, amplexus est et scitè evoluit Rupertus Abbas, lib. 10, de Victoriâ Dei, cap. 21, ubi sic: *Animalis Judæus... hoc putat Jeremiam dixisse, quòd Judæorum qui in omnes gentes captivi ducti sunt, congregatio debeat fieri, nescio quo tempore; Templumque illud restitui, cum tali nube apparente, qualis erat ubi Moyses legem accepit... Nos verò post illud tempus quo hæc scripta sunt, post victoriosa prælia Machabæorum, nullam scimus populi Dei congregationem, præter illam quam idem Spiritus qui loquebatur in Prophetis, nobis in Evangelistâ Joanne depremit: quia Jesus moriturus erat non solum pro gente, sed ut filius Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Tunc utique apparuit gloria Dei, gloria Filii Dei cum resurrectione mortuorum effulgentis; ex tunc nubes, sicut manifestabatur Moysi, ut legem accepit... nubes, inquam, ex tunc est similiter, scilicet cæcitas Judæorum... Usque ad illud tempus, ignotum erit, ait Jeremias, ubi sit tabernaculum, et arca, et altare incensi. Id est, non cognoscetur à populo vel gentibus, quorum vel quâquam exemplaria cælestia illa fuerunt.*

222. Alii veram arcam verumque Moysis tabernaculum in citato textu designari censent; à contentum utriusque revelationem per Henoc et Eliam novissimo mundi tempore faciendam esse, et Judæorum conversioni subservituram. Ita Ricardus à S. Victore, Mariana et alii, quos sequitur Tirinus. Unde, inquit, altare incensorum, quo post reditum

à captivitate usi sunt Judæi, non fuit Mosaicum, sed ad illius imitationem constructum; idemque est de tabulis et Cherubin quos à Pompeio, cum intima quæque templi instraret, visos fuisse scribit Egesippus, lib. 1, c. 17. Quod autem figuram arcæ in triumphali Titii arcu conspici hodiè que nonnulli dicunt, mera est illusio, quæ mensam panum propositionis cum arcâ confundit.

223. Obj. 9^o: Historia quæ multa habet probis moribus adversa, quæ incerti est auctoris, fortè etiā ethnicus, rejici debet ut apocrypha. Atqui talis est Machabæorum historia. 1^o Quidem habet quædam moribus adversantio, cum ex eâ sequatur orandum pro iis qui in mortali peccato decesserunt; cum item in eâ, lib. 2, c. 14, laudetur, ut *eligens nobiliter mori*, Razias, sui ipsius truculentus interfector, cujus postmodum exemplo Donatistæ et Circumcellionæ homicidia sua excusabant, teste Augustino, lib. 1, contra Gaudentiū, cap. 31, unde S. doctor, lib. 2, contra eundem, admonet historiam hanc sobriè legendam esse. 2^o Eadem historia incerti est auctoris. Quin et primarius auctor libri secundi videtur fuisse ethnicus: is enim liber videtur esse compendium librorum quinque Jasonis Cyrenæi. Atqui hunc gentilem fuisse indicat patria ejus Cyrene, quam Judæi nulli incolebant.

224. R. Nego min. pro primâ parte. Ad primam prob. respondimus supra, n. 26.

Ad secundam hærent Doctores circa factum Razias. Augustinus, epist. 204, aliàs 61, ad Dulcitium: *Quamvis, inquit, homo ipse fuerit in Machabæorum libris laudatus, factum tamen ejus narratum est, non laudatum, et judicandum potius quam imitandum... Scriptum est quòd voluerit nobiliter et viriliter mori, sed nunquid idèo sapienter? ... Magna hæc sunt; nec tamen bona. Non enim bonum est omne quod magnum est, quoniam sunt magna etiam mala. Deus dicit: Innocentem et justum ne occidas. Si ergo iste innocens et justus non fuit, cur proponitur imitandus? Si autem innocens et justus fuit, quare interfector innocens et justus, id est, ipsius Razii, insuper putatur esse laudandus? Idem de Raziâ censet S. Thomas 2-2, q. 64, à 5, ad 5; eumque sequuntur Estius, Nat. Alexander et alii complures.*

225. Non desunt tamen qui Raziæ facinus vel excusent, quia is bonâ fide crediderit licitum esse sibi mortem inferre; vel approbant, quia ad id speciali Dei instinctu permotus fuerit, prout de Samsone certum est; et agnoscit Augustinus ipse lib. 1, de Civ. Dei, cap. 21, et 25, de nonnullis virginibus, quæ ut insectatores pudicitie suæ devitarent, in flumen, vel ignem se projecerunt. Atque id, inquit, adæquat pia sanctaque Raziæ vita, tot decorata virtutibus: suadet fîa ipsius in hoc facinore intentio, ne scilicet *subditus fieret peccatoribus*, v. 42, et forsā blanditiis cruciatibusve, vel dolosis stratagematis, aliquid ex ore ejus eliceretur, quod honori divino, vel populi sui bono officeret. Suadet sanctæ admodum oratio, quæ Deum jamjam moriturus invocet. Suadet demum evimia aus, quâ factum illud Raziæ prosequi videtur sacer scrip-

tor, quali sanè encomio liber Judicum nullibi prosequitur factum Samsonis, quod tamen nemo jam alii adscribit quàm Spiritui santo. Et verò *nobiliter*, et *viriliter* non egisset Razias, nisi ex vivo Spiritus divini motu egisset; cùm sui ipsius occisio animi sit pusilli, non ex Augustino tantùm et Lactantio, aliisque Christianis, sed ex ipsis etiã ethnicis, Aristotele potissimùm, Euripide, Virgilio et aliis quos citat Serarius. Id quidem *nobiliter*, ad Razias vel populi, non verò ad sacri scriptoris mentem dictum volunt Augustini sequaces. At textum legenti responsio hæc primo et fortè secundo intuitu, nonnihil contorti habere videbitur. Sic illi. Ego quidem, ait eum in locum R. P. Calmet, SS. Augustini et Thomæ opinioni adhæreo, et licèt Raziam omnino condemnare non ausim, at nec ausim vindicare.

226. Ad secundum. R. 1°: Neg. maj. pro secundâ parte. Non enim magis periclitari debet librorum Machabæorum auctoritas, quia incertus sit eorum auctor, quàm aliorum quorum ignorantur auctores, quales sunt libri Job, Judith, Esther et alii plures. Et verò in his non attenditur scriptoris dignitas, sed divina S. Spiritus assistentia; qui quos voluit, velut amanuenses scribere curavit. Sed nec periclitatur eadem auctoritas, tametsi libri illi è profani auctoris operibus quantum ad aliquid excerpti sint: potuit enim profanus quis vera scribere, et his Spiritus sanctus auctoritatis suæ sigillum inurere. *Quis nesciat*, inquit Hieronymus Epist. ad Magnum, et in *Moyse*, et in *prophetarum voluminibus quædam assumpta de gentiliis libris? Sed et Paulus Apostolus Epimenidis poetæ abusus versiculo est*, scribens ad Titum: *Cretenses semper mendaces*, etc.; in aliâ quoque Epistolâ, Menandri ponit senarium: *Corrumpunt enim bonos mores colloquia prava*: Et apud Athenienses in Martis Curia disputans, Aratum testem vocat: *Ipsius enim et genus sumus*; etc.

227. [R. 2°: Neg. min. Ecquis nimirùm usquàm probabit Jasonem, quantumvis Cyrenæum, fuisse gentilem, non verò Judæum? Plures fuere urbes, Cyrenes nomine. Alia quidem in Cypro insulâ: alia in Lybiâ, à quâ dicta est Lybia Cyrenaica, ut docet Hieronymus in v. 16. cap. 2 Act. Ex eâ autem fuisse Jasonem, qui Machabæa facta scripsit, veri admodum simile est; tum quia in hanc faciùs et frequentius quàm Cyrenem Cypriam migrare poterant Judæi; tum quia eùm irruiet sacrâ Pentecostes die Spiritus sanctus in Apostolos, erant inter advenas, qui ex omni natione quæ sub cælo est, Hierosolymam convenerant, aliqui ex Lybiâ, quæ est *circa Cyrenem*. Ergo potuit Jason ille ex iis oriundus esse Judæis, qui in eam Lybiæ partem, sæviente crudelis Antiochi persecutione, fuerunt deportati. Et verò quis ethnicum, quasi à naturâ Judæis aversum, Judaicas res ita cordi habuisse credat, ut egregia eorum contra ethnicos alios facinora libris quinque complecti voverit?

CAPUT III.

De circumstantiis Purgatorii.

In hoc tertio capite expendimus cum Bellarmino hic, libro 2, 1° quibus personis conveniat Purgatorium; 2° an animæ purgantes mereri vel demereri possint; 3° an iis de suâ æternâ salute constet; 4° quis sit Purgatorii locus; 5° quæ duratio ejus; 6° quæ et quales pœnæ.

ARTICULUS PRIMUS.

De personis quibus convenit Purgatorium.

1. Circa præsens punctum multiplex fuit error. 1° Enim senserunt aliqui cum Origene, neminem, dempto Christo, à probatione purgatoriæ immunem fore. Sic ille in Psalm. 36: *Omnes*, inquit, *nos venire necessum est ad illum ignem, etiamsi Paulus sit aliquis, vel Petrus.*

2. 2° Existimârunt aliî Purgatorium iis etiã constitutum esse, qui in statu peccati mortui essent; modò vel eleemosynam impendissent, vel catholicam, imò christianam Religionem fuissent professi.

3. 3° Uterius progressus est Origenes, qui omnes malos, ipsosque etiã dæmones, evacuato tandem inferno, salvatum iri, omnesque ad eò pœnas post hanc vitam purgatorias esse somniavit. Sit paucis in re aperta

CONCLUSIO. Purgatorium neque iis qui plenè justî, neque iis qui in peccato lethali; sed iis solum qui in statu gratiæ, at divini justitiæ nonnihil obnoxii decedunt, constitutum est.

4. Prob. prima pars, 1° Ex concilio Florentino, sess. ultimâ, ubi definitum est aliquas animas mox è corporis resolutione in infernum, aliquas in Purgatorium, aliquas in cœlum recipi. Sed quæ mox recipiuntur in cœlum, à Purgatorio immunes sunt.

5. 2° Quia docet constanter Augustinus, præsertim autem lib. 21 de Civit. Dei, cap. 16, eos qui statim à baptismo moriuntur, nullam purgatorii pœnam sentire posse. Quod et docet Cyprianus de iis qui in sanguine suo baptizantur. Unde tritum id Augustini: *Injuriam facit martyri, qui oral pro martyre.*

6. 3° Quia Purgatorium iis solis convenit quibus aliquid temporalis pœnæ pro actualibus peccatis luendum superest. Atqui præter infantes qui statim à regeneratione intereunt, non pauci sunt præstantis justitiæ homines, qui per omnia mundi ex isto seculo commigrant.

7. Prob. secunda pars, quia ex totius Ecclesie sensu, quem in tract. de Peccatis asseruimus part. 1, cap. 5, art. 3, pœna reprobis constituta, durabit in æternum. Unde Augustinus, lib. 21 de Civit. Dei, cap. 17: *Origenes*, inquit, *hæc in re misericordior profectò fuit, qui et ipsum diabolum atque angelos ejus post graviora pro meritis atque diuturniora supplicia, ex iis cruciatibus erundos, atque sanctis angelis sciandos credidit; sed illum propter hoc... reprobavit Ecclesia. Hinc commune illud effatum: In inferno nulla est redemptio. Hinc rursus pro reprobis nec orari, nec sacrificium orationis offerri potest.*

8. Prob. tertia pars ex duabus præcedentibus. Si enim Purgatorium neque omnino iustus, neque omnino iniquus constitutum est; oportet ut iis constitutum sit qui licet à gravibus peccatis mundi, aliquid leviores ob culpas divinæ iustitiæ debent, quique auro ac lapidibus pretiosis lignum, sœnum ac stipulum superædificaverunt; atque, ut supra, cap. 2, num. 45, aiebat S. Basilius, nonnulla ex suis cum hoste certaminibus vulnera, aut aliquas maculas, aut peccati vestigia retinuerunt.

9. Obj. contra primam partem: Non pauci è Patribus idem cum Origene de iustorum omnium Purgatorio senserunt. Sic Ambrosius in Psalm. 56: *Ignem ergo, inquit, purgabuntur filii Levi, igne Ezechiel, igne Daniel.* Et in Psalm. 118, serm. 20, n. 12: *Omnes oportet transire per flammam, sive ille Joannes sit, sive Petrus.* Et infra ne quem à lege generali excipiat: *Unus ignem illum sentire non potuit, qui est iustitia Dei, Christus.*

10. Concinit S. Hilarius, in Psalm. 118, litt. 3, n. 12, ubi sic: *An cum ex omni otioso verbo rationem sinus præstituri, diem iudicii concupiscemus, in quo nobis est ille indefessus ignis subeundus, in quo subeunda sunt gravia illa expianda è peccatis animæ supplicia?... Si in iudicii severitate capax illa Dei Virgo (Maria) decentura est, desiderare quis audebit à Deo iudicari? Ubi subinsinuat ne ipsam quidem Deiparam ab illo igne liberam fore.*

11. Concinit id Lactantii, lib. 7 Inst., cap. 21: *Sed et iustos cum iudicaverit, etiam in igni eos examinabit.*

12. Eadem est sententia tum D. Hieronymi in cap. 7 Amos ad hæc verba: *Ecce vocabit ignem ad iudicium;* tum Ruperti, lib. 3 in Genes., cap. 37, ubi, quod et fecit Ambrosius in Psalm. 118, docet flammæum illum gladium, quem Deus Genes. 5, v. 24, ante Paradisum collocavit in manu Cherubim, esse ignem purgatorium, per quem necessariò transit quicumque paradisum ingreditur.

15. R. Neg. ant. Nam docent equidem nonnulli ex objectis Patribus, futurum ut omnes per ignem transcant; sed non docent ignem hunc ab omnibus sentiendum esse; persuasi videlicet ignem non esse ab iis sentiendum, in quibus peccati reliquias omnes ante mortem decoxerit charitas. Atque id patet de Lactantio, qui post objecta verba sic prosequitur: *Tum quorum peccata vel pondere, vel numero prævaluerint, perstringentur igni, atque amburentur; quos autem plena iustitia et maturitas virtutis incoxerit, ignem illum non sentient. Habent enim in se aliquid Dei, quod vim flammæ respual ac repellat.* Docet id egregiè S. Paulinus Nolanus Epist. 28, aliàs 9, ad Severum his verbis: *Si iis operibus cives sanctorum fieri mercamur, non ardebit opus nostrum; et ignis ille sapiens transeuntes nos per examen suum non severo ardore ambiet puniendos; sed ut commendatos suscipiens, blando lambet tactu, ut possimus dicere: Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.*

14. Jam verò ad hunc sensum, qui quarto seculo

non infrequens erat, flucti possunt Ambrosius et Hilarius. Siquidem Ambrosius ab hujus ignis sensu eximit, n. 12, S. Joannem per hæc verba: *Sed Joanni citò versabitur igneus gladius, quia non invenitur in eo iniquitas: et, si quid in eo vitii humani fuit, charitas divina decoxit;* et n. 13, S. Petrum, cui quoniam toties mortem suam obtulit pro Christo, dicitur: *Transi, recurre.* Imò generatim pronuntiat, quòd *qui habuerit charitatis ignem, illic ignem gladii timere non poterit.* Quapropter quod subdit num. 14, immo esse Christum qui ignem illum sentire non potuerit, non ita intelligendum est, quasi omnes prorsus igne illo purgandi sint (id enim Ecclesiæ fidei quoad B. Virginem, et infantes statim à baptisate raptos adversaretur); sed eo sensu quòd Christus solus pleno divinæ sive sanctitatis jure non tantùm ab igne purgante, sed et à probatorio, id est, ab igne iudicii divini fuerit immunis. Huic enim ceteri omnes præter Christum obnoxii erant, secundùm id Pauli, 1 Corinth. 3: *Uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.*

15. Idem est sensus Hilarii, cum num. 15, supponat posse aliquem in tantâ innocentia manere, ut tutò iam et sine metu iudicii terrorem desideret. Quamquàm non tam eo loci de purgatorio igne loquitur S. doctor, quàm de iudicii igne, cui cum Apostolo omnes homines meritò subjicit. Neque verò si de purgante igne loqui supponatur, quidquam hinc B. Virginis integritati deperit. Ut enim hic advertunt Hilarii editores, dicit is quidem Mariam per ignem transituram, sed passuram non dicit.

16. Hieronymus de eodem iudicii divini igne explicandus est. Rupertus verò de igne purgatorio, sed per quem iusti quidam insignes illeso pede transiuri sint.

17. Quin et eo sensu explicari faciliè possit adductus num. 4 Origenis locus. Verùm benignam non capiunt interpretationem hæc ejus verba, Homil. 14 in Lucam: *Ego puto quia et post resurrectionem ex mortuis indigeamus Sacramento eluente nos atque purgante. Nemo enim absque sordibus resurgere poterit; nec ullam posse animam reperiri, quæ universis statim vitiiis careat.*

ARTICULUS II.

An animæ purgantes mereri possint vel demereri.

18. Lutherus quamdiù Purgatorium admisit, admisit etiam animas purgantes mereri posse et demereri. Sic enim loquitur art. 52 ex his quos an. 1520 reprobavit Leo X (tom. 14 Concil., pag. 394): *Animæ in purgatorio non sunt certæ de earum salute, saltem omnes; nec probatum est ullis aut rationibus aut Scripturis, ipsas esse extra statum merendi, aut augendæ charitatis.* Et art. 53: *Animæ in Purgatorio peccant sinè intermissione, quamdiù quaerunt requiem et horrent pœnas.* Aliter sentiunt Catholici omnes, quibuscum sit

CONCLUSIO. Purgantes animæ nec merentur nec demerentur.

19. Prob. 1^o ex veteri Scripturâ Eccles. 9, v. 5:

Mortui nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem. Ibid. v. 10: *Quodcumque facere potest manus tua, instantiter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia boni practica erunt apud inferos, quò tu properas. Ergo, ait in hunc locum Hieronymus: Donec timeat homines, possunt fieri iusti; post mortem verò nulla datur boni operis occasio. Et infra: Nec iustè quippe possunt agere, nec peccare: nec virtutes abjicere, nec vitia.*

20. Hinc rursus idem Ecclesiastes, cap. 11, v. 5: *Sic ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Et Eccli. 18, v. 22: *Ne verearis usque ad mortem justificari.* Seu ut habetur ibid., c. 14: *Ante abitum tuum operare iustitiam, quia non est apud inferos invenire cibum.* Jam verò qui post mortem nihil ultra mercedis habent; qui in inferis, nec opere ullo, nec sapientia sua coram Deo juvari possunt; qui quo in loco ceciderunt, in eodem manent, proinde nec superius assurgunt, nec cadunt inferius; qui demùm satagere debent ut iustificentur usque ad mortem, quia post mortem nihil invenitur unde anima nutrirì possit; si profectò ut demeriti, sic et meriti prorsus sunt incapaces. Ergo.

21. Confirmo, ex Sapientie 4, v. 11, ubi sic: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus.* Atqui si in Purgatorio peccari posset, perperam raperetur vel ipse justus (qui gratis ab omni prorsus culpa immunis fingeretur, cum justus septies peccet in die) ne malitia mutaret intellectum ejus.

22. Prob. 2^a ex recentiori Testamento. Joan. 9: *Venit nox in qua nemo potest operari.* Atqui Origenes, Chrysostomus, Augustinus, Hieronymus, et alii summo consensu noctem hanc interpretantur de tempore vitæ alterius, in qua nemo quidpiam operibus suis in ordine ad salutem mereri potest.

23. 2 Corinth. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis sicut gessit, sive bonum, sive malum.* Atqui per propria corporis ea tantùm intelligi possunt, quæ quis gessit eo tempore quo in corpore fuit. Certè enim multa solo animo, non per corpus, nec per ullum corporis membrum geruntur, quæ ante tribunal Christi referenda sunt, sicuti est, ut alia taceam, quod dixit insipiens in corde suo: *Non est Deus.* Ita Augustinus, lib. de Prædestinatione SS., cap. 12, n. 24.

24. Galat. 6, v. 5 et 9: *Quæ seminaverit homo hæc et metet.... Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes; ergo dum tempus habemus, oppremat bonum.* Atqui, ut eum in locum observat Hieronymus, serere est demò operari. Id autem non potest homo, nisi dum tempus habet, utique vitæ præsentis. Hinc Apocalyps. 10, v. 5 et 6: *Angelus stans super mare et terras, juravit per viventem in æcula... quia tempus non erit amplius, scilicet merito-riè agendi: erit enim tempus electis laudandi Deum, reprobis verò eidem in æternum maledicendù.*

25. Prob. 5^a ex Patribus, quorum instar sùt qui Ecclesie totius doctrinam exhibet S. Augustinus. Sic ille eodem lib. de Prædest. SS., cap. 14, n. 28: *His*

atque hujusmodi doctor illo, Cyprianus, sententiis in catholice fidei luce clarissimâ, satis apertè testatur, usque ad hujus corporis depositionem peccandi pericula tentationesque metendæ; deinde nulla talia quonquam esse passurum. Quod etsi non testaretur, quando de hæc re Christianus qualiscumque dabitur? Ergo juxta Augustinum Lutherus nequidem est Christianus qualiscumque, ut qui neget id de quo Christianus nemo dubitare ausit.

26. Idem est cæterorum Patrum sensus. Sic Chrysostomus, Homil. 57 in Matth.: *Præsens hæc vita, inquit, tam rectè, quàm contra, tibi vivendi tribuit potestatem: postquam verò diem tuum obieris, judicium opeus consequetur.* Sic Hieronymus in cap. 9 Eccles.: *Mortui nec iustè possunt agere, nec peccare.* Sic Damasceus lib. 2 de orthodoxâ Fide, cap. 4: *Quod est æternis casus, id est hominibus mora.*

27. Obj. 4^a: Animæ quæ imperfecte sunt in charitate, proficere debent et mereri, ut in charitate perficiantur. Atqui animæ purgantes imperfecte sunt in charitate. Minor constat, 1^a quia si animæ illæ forent perfectæ, non punirentur. Quorsùm enim puniantur spiritus perfecti? Et verò si perfecti sint, utique per charitatem. Atqui charitas operit multitudinem peccatorum, 1 Petr. 2. 2^a Quis eodem animæ pœnas timeat: non timeant porrò, si essent perfectæ, quia *perfecta charitas foras mittit timorem.* 3^a Quia nihil perfectum esse potest extra Deum, juxta id 1 Corinth. 13: *Cum venerit quod perfectum est, etæcualitur quod ex parte est.* Prob. itaque major, tum quia impossibile est ut in eodem gradu stet qui adhuc est in viâ, cum oportet progredi vel regredi, ut ait S. Bernardus. Ex porrò animæ sunt adhuc in viâ, quia nondùm ad terminum pervenerunt. Tum quia *virtus in infirmitate perficitur*, 2 Corinth. 2, et aurum lucidius fit in fornace; tum quia charitas major erit in cælo. Ergo augebitur. Porrò non nisi per merita augeri potest.

28. R. 1^a Ut sæpè, in his quæ à Dei voluntate per Scripturam, et constantem Ecclesie sensum, manifestata dependent, perperam ad fuitiles argutias, quarum aliæ aliis contradicunt, recurri. Tale autem est quiddam in hæc materiâ obtrudit Lutherus: qui enim in primo isto argumento vult animas mereri, easdem in secundo constanter demereri contendet.

29. R. 2^a: Dist. maj. Animæ imperfecte debent proficere et mereri, quamdiù nondùm advenit nox, in qua nemo jam operari potest, concedo; secus, nego. Porrò animæ purgantes noctem illam, quæ nostrum unicuique post obitum contingit, attingere. Unde licet quoadatenus in viâ superesse dici possint, sunt tamen in termino quantum ad meritum et augmentum gratiæ.

30. R. 3^a in totâ hæc Lutheri argumentatione nihil esse solidi. Unde major et minor, atque hujus et illius probationes vitio seantur multiplici. Quod ut paucis innotescat,

31. Ad primum, dico purgantes animas, licet eo sensu in charitate imperfecte dici possint, quòd pauciores charitatis gradus habeant, quàm aliæ quædam

quæ in eodem Purgatorio, aut etiam in terris supersunt; aut ipsæmet aliquando habituræ sint in cælis; reipsâ tamen esse in charitate perfectas hoc sensu, 1^o quòd substantiam habent charitatis; qui enim substantiam charitatis habet, in hoc charitas Dei perfecta est, 1 Joan. 2. 2^o Quòd Deum ex totis suis viribus diligit. Equidem hæc eorum charitas adaugebitur in gloriâ; sed augmentum illud non erit novæ meriti merces, sed merces omnium quæ per vitam comparaverunt meritum, quæque ut fructus à visione beatificâ dimanans, non secûs ac eadem visione differtur. Unde, ait Bellarminus, libro 2, cap. 5, *duplîciter augetur charitas: uno modo in genere gratiæ, ut fiat homo aptior ad magis merendum, et hoc augmentum non datur post hanc vitam: altero modo in genere gloriæ, ut remunerentur omnia merita præterita, et hoc fiet in ipsâ beatitudine. Pars enim præmii erit, ut Augustinus dicit, lib. de Corrupt. et Gratiâ, cap. 40, tanta copia charitatis, ut nunquam excidere possit à beatitudine et justitiâ, qui eâ copiâ charitatis præditus erit.*

52. Vult quidem Lutherus ut spiritus perfecti puniri non possint, quia, inquit, charitas, ex D. Petro, operit multitudinem peccatorum. Sed malè prorsus; perfecta enim fuit anima Davidis, postquam intensâ charitate peccatum suum à se transferri promerunt. Atqui tamen ex tunc gravissimè punitus est. Ergo licet charitas operiat multitudinem peccatorum quoad culpam, non tamen eodem operit modo quoad pœnam: namque culpam actu suo proprio delet; pœnam autem per opera satisfactoria, quæ imperat. Et licet quandoque ad satisfactionem hanc sufficere possit dolor animi intensissimus, et ab intensissimâ charitate procedens, fieri tamen potest ut nec dolor, nec charitas quæ doloris principium est, ad plenam hanc satisfactionem sufficiant.

53. At, inquires, qui divinæ justitiæ aliquid debet, puta decem jejunii dies, plenam habet Deo satisfaciendi voluntatem, si plenè Deum diligit. Atqui Deus voluntatem acceptat, ubi non invenit facultatem. Ergo vel huic condonatur debitum, vel si non condonatur, non erit in charitate perfectus.

54. R. eum qui quidpiam debet justitiæ divinæ, habere voluntatem satisfaciendi secundum leges à Deo constitutas. Est autem ea Dei lex, ut qui in præsentî vitâ non satisfecit, in alterâ satisfaciatur, vel satisfaciatur. Et verò quot satisfaciendi desideria, licet à charitatis habitu procedant, in actum tam tepidè et remissè transeunt, ut novâ satisfactione diluî utcumque mereantur. Nihil ergo mirum, si desideria hæc ad integram satisfactionem non acceptentur à Deo. Mirum potius et multæ misericordiæ tribuendum, quòd non omninò repellantur.